De tunica, & humoribus oculorum.

Conſiſtit igitur oculus ex tunica quidem quatuor, humoribus uero tribus, & muſculis vi. ſecūdam alteratū oculum, qui motus actum efficiūt. & alij duobus qui comprehendunt radicem nervi optici, & tunicae quae dicitur circūocularis. quae à natura creata ſubſternit toti oculo, circūtangit & circūſidens os, ut oculus non applicet uacuitatibus oſſū nudis. Accedit igitur illa circūſecta eis à cralla meningē. pertranſiens enim ipſa ſuturas, & pericraniam, quae circūſoſilem uocamus, ex eis peruenit ad frontē per ſpazā oculorū, & eorum quae ſunt circa oculum, & uſq ad iridē quidē circūſā, unde cornu incipit ſubſidiari, peruenit. perſum autē non procedens, ſed è conuerſo reſiciens reſidua indutionē operatur corporē. Hanc

igitur tunica dicitur oculi heterocranica paſſionem operari. ac etiā chemicoſis quae ſunt illa ſa ſcripſit. Videmus enim in huius diſpoſitionibus, citra circūſcripta ſecundū circulum iridē, reliquias partes phlegmone laborare, & in eleuatione exiſtere. Et quidem illi qui de hac parte medicinam diligētius tractauerūt, ita notificauerūt chemicoſim, quae eſt quādo albidū oculi tunicae ſuperſtiter circūſum iridē, ut & nigriſi oculi concaui uideantur. quae ſignificatur nobis quae in circūoculari debent conſiſtiam & non in cornu. Sequitur autē ſemper & circūſum iridē ſimilis eleuatio & opacitas uel. Sed tamen nō eſt poſſibile cornu per ſe talem ſubſistere diſpoſitionē. eae chemicoſinoſis exiſtens eſt ſimilis, ſed totam eius circūſerens, pertranſiens ſi aliquid toto oculo à basi eius motu diſpoſitionem ſimiliter toti cornu. Maniſeſte autē eſt perſyſtia quae conſiſtit circa oculos offendunt ſimili naturam, aucta enim & modo quodā ſimilitudine hac tunica efficiat perſyſtia. ita qd aliſpecto eius augmēto procedat, & cōprehendit partes conuexae, cooperatur non ſolū iris ipſi, ſed & pupilla, & ſic aliquando comprehendit totā pupillā, nō ſolū inuolubilis ſequit, ſed & deſormioſa, & inopertū pulchritudine oculi conuexi à perſyſtō et nō appaſente. Et de circūſoſi quidē tunica autē habet principū, & quomodo perueniat ad uentem, moderate dicit ſi. De reliquis uero partibus conſequenter dicemus. A basi crebriſſime diſtinctur, ab una radice habentes et ipſa principū ſubſtituta meningē quae cerebellū cōprehendit. In modum autē lineae ſimilido graece dicitur perueniunt ad concauitates oculorū, portantes per ſuamina quae in eis ſunt ſpiriū uisū. Viciſſo uero ipſa procedens, & figuratus anguſtiam dicitur oculi, cōuexi

tunica adimplens cōcauitatē que est in eis. simul enim atq; in pōnitiōnē suā habere, incipit cornea impleri, & insula plicatā prædictā tunica. Ista igitur tunica ab angulū quidem potē, unde habet pncipiū atq; ad circulū tertiū similis est, & libripes per totū choroidā inosa existens, & crassa. Inde adtingentē natura ut possit spiritus visus pro cedere, & obiectū cōprehēdere, subtilitas, et crassitas permixta sit neruosa magis, & ita cornu similis ei fiat, præter luciditatem spiritui qui venit à parte interna. Fides autē eius subtilitatis, est cicatrix que cōstitit in oculis. Si enim quādo post ulcus illius loci fiat cicatrix, crassa accipitē tunica naturalē crassitū quā & extra circulū tertiū habebat, in colore quidē talis apparet qualis erat & anteriorē operationē uero usus que desuper ueniebat impediēs ossificat, nō adhuc portē uisus spiritus penetrāre, sicut quādo naturaliter se habebat in oculis. Secunda uero tunica à poro optico habet explanationē, pro ueniēs autē & ipsa secundū propinquā positionē primę tunice usq; ad iridē, colore in suis ostēdit per corneā, deinde circa mediū oculū ueniēs, sinē accipit ex foramine derelictō, quod nominat pupillā, in qua & sui uisus simulacrum uidet, per quod spiritus pertingit ad id quod extra est, & huius gratia foraminis uocata est. Secundū intrinsecā uero partē eyanea est. gaudet enim hoc colore uisus spiritus. Neq; cōnigrā ipsū ornamentū fecit, ne tenebrarē uisus spiritus. neq; albam, ne dispersus fatigaret quādo aspicit, sed ut resumptio & reintegratio ei heret, sic facta est. Cū hoc autem colore adhuc & hispida cōstitit tunica uera, unde & uisiformis uocata est cōmunitē ac nō unig. Habet autē & uasorū multum in forma retis, unde & retiformis uocata, quia est fixa. & retiformis meningē, que est multis uasis complexa in modū retis, ut spiritus qui ferē desuper inhabitet, nō quia præbeat reliquis particulis de uisus ed partē in toto oculo, & ut subiectatio fiat crystalloidi & sedes. Tertia uero tunica & ipsa à poro procedēs, & perueniēs secundū propinquā positionē usq; ad circulū, applicat ad secundū uas palpebrarum explanationē ad ipsū in cornea in circū explanationarū, deinde inde reuertens, similiter reti super arctatio, unde & retina uocata est. sua enim pellicula amplexiū uisiformē humorē, qui humor efficit molem oculi, promēt per suā repletionem, & cōuexum facitē oculū apud extrinsecam partē, unde & huius quibus euacuaf ab aliqua plaga, cōcidit & residet inferius, tanq; humore qui si gari eius custodiētia effuso & exciso, subitus enim est ualde tunica absimilis, & proinde araneiformis uocata est. De quarta uero tunica questio non parua facta est à medicis, quōdam enim aiunt esse tunica, & continere humorē crystalloidē, qui effundit in pelliculā tertię tunicę, ueniēs quidem uoluerit uisiformē, sustentata autē à tunica que sunt extrorsum. Et sicut circumocularis perueniēti ad oculū usq; ad iridē, ita & araneiformis usq; mediocritate perueniēs nō cōprehendit totū, ne un-

pedat usum. Alij autē tunicā ipsam quidē nō esse autē, neq; enim explanationē habere a poro, sed si per uas in membranis autem esse crystalloidis huiusmodi in hominibus, raro autē aliquid in aliquibus animalibus, sicut in leuibus. Est autē & tertio humor aqueus, qui, sicut dicit Aues, potest replet intermediū spaciū hōmōm, & tertię tunicę, materiam præbens ad uidentē autē dicitur quidā, in medio primę et secundę tunicę est, et similitudo que apparēt facit uidere, & hic humor coagulaf in fastidiō. De musculis oculorū & palpebrarū.

Musculi in oculis sunt sex secundū utriusq; oculi rum, habētēs substratā pinguedinē quibus actus cōmōtionis spiritus cōmōtas est, pncipiēs motus eius per ipsos. Facti sunt autē et facile cōuadantur oculi, quando uolumus huc & illuc uerere. Et dios quidē autē musculas habere superiorē palpebrę & inferiorē, quarū superior fortioribus indiget, ut quocūq; uoluerit uerere uisus, cōtrafctā, & ad se attrahat, unū autē secundū utriusq; angulū, ut per eos flexiones oculorū efficiant, quorū unus ille qui est extra & apud parū angulū maiore & fortior est, propter prædictā causam in pncipio, & ipse. Secundū alios uero oculo dicunt esse musculi oculi, utriusq; partē dios distantes est autē & illorū sūdē cōsiderare ex his. Si enim aliquando aliquis eorū partē offensam siue a pncipio siue à periplo, strabismus causa sit, uel ipsū. Et à genere ratione quidē fortissimē paralyfis ostendit oculū, aut pncipiū sicut ipso, ut habet ipsū oculū declinandū ad alterā partem, quomodo efficiunt strabismus, oppositis quidē musculis, strabismus ad oculū secundū naturā, eis uero qui partem afferentiens tracionē illorū, & strabismus quidē ita fiet à generatione. Ex periplo autē aduenit autē qua causa, que musculū plagā infligit, & ipsū et tractus apud eū causa fiat. Et etiam ostendit qui secundū oculū sicut percutit, aut ostendit oculum uel secundū lagophthalmū, uel secundū cataractationē. Si enim aliquis inexpecte & inartificialiter hydranidē uentis fecerit appanditionē phlebotomū ultra medicamentum cōmōtū, et percutit musculū, quidē à phlegone ipsa cōtrafctā distans, passioēs lagophthalmū efficiet causa. Si uero relaxatio fiat, relaxabit palpebrā, ut neq; conante partē deure musculos palpebrę possit, aut alio quo modo oculos aperire, sed grauata palpebra ppter relaxationē feret semper deorsum, quociens oportet in chinergis huius pncipiōnis maxime quidē caute, & cū adueritē sacre immolationē phlebotomū. Maxime autē in medio palpebrę oportet incisionē facere apud uentres musculorū, non est ita uertes quōdo uulnerat anstati, sicut neruorū exortus, caudō ab apertionibus que accidit ut uisuperia circa causā effugit quis, fortis sinē tenebrabit. Hęc igitur de humoribus, & tunica, & periophthalmio seu circumoculari, ac etiam musculis secundū nostram pōsitionem, que non est in memoria audiendū, ad nostram utilitatem, & amationem boni designamus.

MEMBRORVM natura quodsi frigidū & humidū est, & ideo, ut facillime ad susceptionē diuersorum cōuertatur, & ut mēbris morundis habitūse prestet, & ut calido & sicco spirītu ad eas pot exalans tēperiem inserat.

cuius mentis frigida est et sicca & densa: & intra quā sunt diuisiones tres. prima dicit phantasia secunda rationalis: tertia memoria. Inter phantasia & rationalem est pannus quidam frigidus & siccus, dicitur eo quod diuidit inter memorialem & rationalem, habens in se modicū tenuissimae carnis. Ex memoriali uero procedūt duo canales tenues & humidū, ut spiritalis medulla, qui penetrat per totam compaginē, et ueniunt usque ad phantasticā cellulam, per quos possūt phantasticus spiritus & rationalis commensari memoria, & iterum memorialis duci ad rationem & phantasiā.

Qualiter fiat auditus.

Vnicuique auri supponitur unū os frigidū & siccū, & sine spirītu quidem, inferius adhaerens illi tenui pannū, qui diuidit inter phantasiā & rationē: quibus sunt singula foramina in obliqua facta, habentia tenae latitū ab ipso pannū: quę interiticos habent indurētum tenuissimū, frigidū tamē & siccū, per quod diuersi animāli spiritus ab ipso interiori pannū, prestūs acribus uentū uolūt. Ita est auditibilis qualitas calida & humidū, ut quoslibet sonus per aera inferi auri, atque ab humiditate suscipitur, & calore attrahit ad cerebrum, ut ferat qualis sit. Si citius uero obuium ad hoc est, ut sonitus in eis reque obseruetur secundam exteriorē euentum.

Qualiter uisus oculis adueniat.

Oculorum autē tres sunt humores inter se res frigidū et humidū: grāuis est ut aqua conuulsa et calidissima, in qua uisus uisibilis est, secundus est ut tenue aut album, tertius ut uisū, modicum habēs citriū coloris ab ipsa. Sic uisum septē uisū: quorum nomina ad praesens taceamus. Dicendum autem est quomodo uisibilis qualitas adueniat oculis, & unde, ab ipsa sicce tenuissimū pannū qui diuidit inter phantasiā & rationē. Proceidit duo tenuissimū canales frigidū & sicce, per quos ferat spiritus ab eodem pannū ad humiditates oculorū calidū & siccū & tenuis: qui penetrans omnes compagine oculorū prestat eis uisibilē quāstram, quę progrediens longius propulsa amplius, ut in die quę prope sunt, longius uideat, quę uero longē, tenuis quę facit quādam egressū, si fuit uisibilis res, rursus reuertit ad eandem oculorū, & per iterum humiditatem respicit eandem in se rei similitudinem, unde producit cerebrū, & hoc e-

illa progredior longius propulsa amplius

bro cordi prestat notitia. Est autē uisibilis qualitas calida & sicca: calida ut per eam aperiat & exeat, sicca uero ut per eam ad praescripta loca proprios habeat realitas.

Qualiter odoratus naribus adueniat.

Naribus uisus odorabilis prestatur, quorsū posito se habet ita. Superius officae sunt & foratae, in tenuiores inuolutae tenuibus tunicis, frigidis tamen & siccis, quę principium à phantastico pannū habentes, ferūt ab eodem spirītu odorabilem, qualitatē naribus prestant: inferius autē ab osse, charnaginosa & mobilis sunt, quard natura frigida est & sicca. frigida est, ut praedictam uisum intus obseruent, sicca ut a ream odore naribus applicatū intus attrahant, & cerebro ad differentiationē ministrant. Sunt et alia duo foramina intra charnaginosa & uiscerata sita: principium à palato & hinc infra ipsas nares habitū: quibus dicit uisores sunt, siccica attrahit & reddunt, quorsū unam attrahit in superioribus habent paribus, & ideo quando attrahit, nares deponit, alteram uero ut redduntiam, ab interioribus palato adhaerentibus, & ideo quando reddunt, quasi repleta eleuat.

Quibus paribus gustabilis qualitas prestet.

In toth autem ore prestatur gustabilis qualitas gingiuis, palato, capiti quęgelonit, & linguae, sed magis omnis linguae, quoniam tenuissimae carnis, & spongiosa est, habet tenuissimū intra se uisum, qui laporatis rebus intra os positis se admiscens, eodē ad se trahit, insert fibularios spirites, intra quos species sunt noui, scilicet dulce, amarum, acre, salum, conditū, acidū, compressū, linguam, formicant, & sine sapore, quorsū alios amercabiliter suscipit, scilicet dulce, & conditū, & sine sapore, alios uero inuolutarie. Gustabilis qualitas frigida & humida est, frigida, ut obtineat humidū, ut saporū humiditatem excipiat.

Quod qualitas tactibilis toti corpori prestet.

Tactibilis uisus toti tribuntur corpori, sed maxime manibus, magis autem in uisum interioribus paribus, eo quod impioriter nerui lani & tenuis spiritus tactibilis & cerebro ferentes per medias plantas usque ad digitos transeunt, ibique naturam mouent, et loca sensibilia circa egeris reddunt. Natura uero tactibilis uisus penit aqua est, media scilicet inter calidū & frigidū, & siccū & humidū, unde calidū & frigidū, durum & mobile, asperū & lenē & cereo equaliter sensūt. Operaciones autē cerebri alios accidentales habet, alios naturales, accidentales uero amittit, quando ad aliquo uisum membro uisum panit, ut in epistipia sensus & inuolēctus & memoria perdūt, illud uero humidū, quod per spirite medullam dorsū & ceteris membris, & per uiam consuetam

malem linguæ naturaliter ab eodem cõceditur ce-
rebro, inter ipsas omnes angustissimæ hæc non
est, & non amittit humiditatem.

Qualitas uisiva, & organa uisus & uisionis.

Visus propterea palato sensibile est, ut tenuiter
cõsistentem linguæ humiditatem et hanc, eamq; flexi-
bilẽ præbet, ut cibum ore applicet dentibus ad
molemdum subdã, & oesophago ad ingulendum
concedat, eorum altere in glanre nõ possit. Cana-
les ad interiora ferentes duos hæc, unus pneuma-
ticus, quem Latini spirituales dicunt, alter oesop-
hagicus cui nomen Latini gulae attribuitur. Spi-
ritualis autem ipse gulae superponitur, quorũ
capita quãdam tenuissima charitagine necitan-
tur, ut aperto ore quando aliquid gulæ inferitur,
ex ipsa charitagine spiritus illi potus constitutus
quicquam ex eo suscipere non permittatur, quan-
do uero os clauditur, eadem charitagine oesopha-
go cõstitit, spiritus illi potus ad inferendum apertus
aut apertus redditur. Eius constitutio nõ ut arte-
ria uel uena continuat, sed partibus quidem qui-
busdam lacentis & tenuibus unius carnis cõ-
stituitur, quod ita factũ ad hoc asseritur, ut quãda
pulmo dextra lateris sequatur ad suscipiendam
aerem exteriorẽ, ualeat ad superiores ascendere,
quãdo uero ad expellendam superfluitatem uisui
spiritus cõstringitur, facillime motus ad inferiora
descendat. Eius inferior pars pulmõni affigit, quæ
diuisa in duos canales, quãdam unam per dextram
penã pulmõnis, alter per sinistram dextram, quãdam
dexteram dextræ auri cordis, sinistram uero sinistram sup-
põficis adheret, qui superiores suscipientes frigida
& humidã aerẽ aliquantulum excoquit, & excoctũ
auribus cordis ministrat, ubi per pulmonem
iterũ excoquitur, & sic interiori cellulari cordis ad
superiorem, & infra cor intra mar supũ quãdam circum-
datur ad excretionem faciendam præparatur.

Qualitas cordis.

Cor uero in summo crassum est, & in fine acut-
tum. Est autẽ spirituali membrũ principalis-
simũ, & naturalis caloris fundamentũ, & omnĩ-
bus mēbris corporis calidius, quã inde calor natu-
ralis ad omnia membra uisibilia procedat, ca-
lidum enim est & siccum, de cuius interiori parte
procedit arteria, quæ in sinu hepatis conuulgit,
per quam atria hæc sibi nutritiẽm sanguinem. Et
ab exteriori alia procedit, quæ in duos diuisa ca-
nales, per unum nutritiẽm sanguinem & spiritũ
cerebrũ præstat, per alium uero in multis subditi-
si canalibus, naturalem calorem simul cũ sangui-
ne per totum corpus ad uisũ et uisũ naturale inuen-
it. Marisupũ quo ipsum cor tegitur, diuisus est
sit & constat membranã, una interiorẽ & altera
exteriore. Interiorẽ tenui carne quã inserruntur.

Et propterea ita natura factũ asseritur, ut si ob-
fusculum cõtra ea quæ extrinsecos cordi nocere pos-
sunt, & obferat frigiditã & humidã aerem qui
cordi ad temperiem faciendam tribuitur, ut sipe-
ritã admonitionem aut commendatam est, cuius na-
tura similitudinem dat aut fert epiglottidã mem-

brant, quæ diuisã spiritũ illa membra, & ad pul-
monem & cetera superiora, & hanc membra diuisã
bilibus omnibus inferioribus, & hanc
sum natura in sequentibus hæc.

De oesophago.

Oesophagus, per quos motibus & potus inferri
cho amittitur, frigidus & fixus est. Inter ceterã
parte pneumaticis canalibus superfluitatibus, quæ
uero certis quibusdam uentibus in cõditis uisui-
tur, in similes alios spiritus facere cõditis uisui-
tur, quousq; ad epiglottidã inferri potest, quod
penetrat in cõditis uisui- tur, & hanc quãdam
epiglottidã inferri potest.

De qualitate stomachi.

Stomachus autem cõstitit ex neruis tenuibus &
longis qui lineares, & ex transuersis qui textiles,
& ex obliquis qui uicinos dicuntur, quorum he
nerues heliæcen, id est atrachianũ, & anæticen,
id est uentris uisui- tur, & anæticen uero, id
est expulsiã obliqui sibi iudicia posseletatem,
qui intrinsecus quibusdam obsequantur membra
natis trino se hanc cõstitit uisui- tur, breui scilicet
& medio probatore, quibus potũ & cibi natura-
li calore in lacte succum conuertit, & ita quã-
dam remis quibusdam ad potũ impingit stomachi, quã
ideo potũ dicit, quousq; in cõditis uisui- tur, aut
natis naturalis uisui- tur ad perfectã decoctiã, in
tribus materiẽ cõstitit claudit, quã decoctã, uisui-
dem mollicianã aperta reddit, quousq; præter-
pũt fuerit claudit in cõditis uisui- tur, quod pro-
pterea duodecim dicitur, eo quod duodecim dig-
itis spiritus, & quæ accepta uice iunũ in cõditis
succum ipsum suscipiã aliquantulum decoquit,
quod in duo diuisum, alterũ quod tenue est in me-
tratis uicis sibi spongiosis capibus inueneri-
bus ab ipso subditi- tur, alterũ uero, id est crassum
longo & paulo, cuius axangie unice unice
cõceditur, & quo monomacũ suscipiã aliquanta-
li decoquit, & sic crasso concedit intestino, quod
manca dicitur, deinde ex tali diffusum, & ibidẽ
cholera decoctã coloratur, cuius translatione aut
utilitate per pudicã circuli foras dimitit, mo-
nomacũ etiam ideo dicitur quã uno aperitur fo-
ramine, quod in summo est ori manie, ut sibi quæ-
quid illõgo accipit, sine cõtrarietate reddere pos-
sit, natis manie eo quod largi magis ceteris est,
nominatur. Sabulis uero pars per melancolicos
de ioma suberatur, quæ in obliqui potius, subra-
ctum ad se succum decoquit, & excoctũ hepati
ex sinu uisui- tur, quæ ibidem morã faciente,
admiricula uirtus naturalis in sanguinẽ uertit,
quæ in duas diuisã partes, quæ uisui- tur, quæ tenuior est,
& uris dicitur, parte cõceditur hepatis, quæ per
duos uisui- tur, quæ uisui- tur, quæ uisui- tur, quæ uisui- tur.

Et propterea ita natura factũ asseritur, ut si ob-
fusculum cõtra ea quæ extrinsecos cordi nocere pos-
sunt, & obferat frigiditã & humidã aerem qui
cordi ad temperiem faciendam tribuitur, ut sipe-
ritã admonitionem aut commendatam est, cuius na-
tura similitudinem dat aut fert epiglottidã mem-

gubã k a ne

ne scismatice sibi hemeat cōiuguntur. unde urina, & quicquid ex rebus affluit, fundo desinat uel sic per aliam uero id est per inferiorem, cum uirgo quadam continue coniungitur, & secundā naturam, et extra naturam uel sic ipsam urina exiissent foras transmittit. altera uero pars quę ad cistibis dicitur, cholericum uisum sibi, melancolicum spleni transmittit aut atterbit. Sanguinis uero quod unius est ipsam hepato sibi ad nutrimentū obseruat. de quo quod tenuius est cordi, ipsam cor cerebro, ut paratum est, transmittit. eorum uero diuersa corpora paribus per quosdam uenas unicuique proprie desinat. ad additionem largitur diuina, quod bene conueniens ad similitudinem suę naturę et proprio esse mutantes, quod mirabile est sibi retinet, inutile autem cum foras sint extrinsecus, per hęc decem expellunt, per capillos, per ungulas, per aures ceras gummas, per lachrymas, per sputa, per ejectiones, per urinas, per sudorem, & per cutis foras.

De sensibus animalibus.

Per animales quinq; sensatus corpus fruitur nouem uoluptatibus, sibi a cerebro illatis, scilicet dilectione, odio, tristitia, gaudio, audacia, timore, uisceribus, odio, tristitia, gaudio, audacia, timore, uisceribus, odio, & furore. Nam per uisum, auditū, uicium, odoratum, & tactum diligit uel odit, gaudet uel trahitur, audit uel timet, uisceratur uel ita cōtra, uel fuit. Quando autem aliquis per aliquem horum quinq; ad aliquid amorē erigitur, cor concouit & ex eius concouisione duo quiddē producti spiritus calidi & licet, quorum unus qui tenuior est cerebrum adit, alter uero qui densior est, subito per ueruos diffusus ad uirgam ducitur, qui inter ueruos quibus constituitur, & membra nulas quibus insoluitur insilens, erigit eam, & tensione quadā eam inflexibilem reddit. alter uero, quem cerebro adesse diximus, humidū quoddam ab ipsa suscipiens, per spinalem medullā ad uiam ueni deditur, per cuius duo foramina immittit sibi subtrahit utriusq; membrum, quod in caliditate penetrat, & sicut membranam egreditur & penetrat, sic uentram retinaculum præditio membrum ante annexum aggreditur, ex quo tenuissimum sanguinem secum a cerebro desinat hunc mactet, & per duos canales inde procedentes ad testiculos bandinat, ubiq; paulisper permanens excoquitur, & in lacteam & tenacem facit conuertens, inde per geminos canales uirga applicitos completo comuni opere fecit foras educit, nam pterygomanibus, id est alio, & sunt orificia uisum spermatē ex quibus mulieris spermatē ad fundum matricis mittitur, surgentibus, per collum matricis subtrahit, & sic ad inferiores testiculos eisdem desinat.

De communi sapore coctis.

De Testiculis Sapor igitur cōmuni huiusmodi uiris in tota uirga, sed maxime in pœpatione est, mulieribus uero circa pœpationem in cōtōnio uulue. Mulierū testiculi duo sunt, quorum unus sub dextero rene, alter sub sinistro tenetur qui fundo matricis cōiun-

cti per singulas ex se procedentes, incitatur uenere ad testiculos eisdem ipseman ministrant. quod si simul cū uisū spermatē conueniat, uel modicū ante, uel post, prout q; p̄p̄t̄ non tripliciter uenit. Si uero in sinistra testulo matricis sicut spermatē conueniat, sicut in eam embryonem generant. Si uero in dextera, masculinū procreant. Si uero in media, que secundum calidum & frigidū aqua est, secundum plus uel minus uersūq; spermatē, aut masculinū aut femininū procreant.

De embryō.

Oportet autē in embryō dispositione aliquantisper immorari, & dicitur quod in uno quinq; mēse a primo usq; ad nonū sibi naturam suam, & qua hęc a primo mēse usq; ad septimum, & a septimo usq; ad nonū, si genitū fuerit, percat. & in ipso se primo uel nono si editū fuerit, salubre perditur. Cū ergo uterq; spermatē, uiri scilicet & mulieris in matrice cōiuerint, si frigidū & humidū fuerit, omnino dissoluitur. si uero calidum & sicum, cōsumptionē incurrit. si autē equalitate perfuit, nulla impediēte cōcipit qualitate.

De cōiunctione spermatē.

Spermatē igitur utriusq; cōiuncto, in specie concubula expanditur. & radice producta sibi superficialitatem diligit, ex cuius calore postea spermatē summitatebus decoctis ab ipsa diuiditur. & ex sola radice per quam nutrimentum accipit cū ipso tenetur. Medium autē, quod infra decoctis summitates in modum nucis omnet, inter eisdem C spacia sanguineam glebulam quoddam frigiditate cōstrictam primo mēse obseruat, nulla aliquid similitudinis imagine in ea impressa. secūdo in utriusq; mēse longi scilicet & rotundi productur speciem emittit in eo crura diuidunt, & a lateribus brachia collum caputq; perficit, quarto format cor & hepar, & anima id ingredit, & naturaliter mouetur. Quinto omnis interior complexus completus, intestina scilicet quoddam dispositione formatur, digiti manuum pedumq; sciuntur, aures, nares, os, iueretrum, & ipse pediculus formatur circa

posiciones constituit, & completa secundum naturalem dispositionē omnibus, laborat ut exeat. matris autē mittit ut obtineat, & ut calore que completa sunt cōfirmet & nutiat. Si uero debilis est, cōcedit ei ut exeat, & durat, eo quod naturaliter completus est. si autē matricis natura formis est ut id retineat, in octauo embryonem expugnato exitu non sibi cōcessit, sanguis quiescit, in nono matricis calore iam firmato, & crassitate cōfusa, natura ecedente patet ei datus, & exire permittitur. De etate planetarum in embryō.